
afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 1 

hg;f+lVos ljj/0f 

#=! j8fut 3/kl/jf/ ;+Vof tyf lnËsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f  

@)&% ;fndf afx|lj;] gu/kflnsfdf ;DkGg ul/Psf] 3/kl/jf/ tYofÍ ;+sngaf6 k|fKt tYofÍcg';f/ 

s"n !#$=* ju{ ls=ld= If]qkmndf km}lnPsf] o; gu/kflnsfsf] ( j8fx¿df /x]sf &,^(& 3/kl/jf/df 

cS;/ a;f]af; ug]{ s"n @^,!!$ hg;+Vof /x]sf] 5 . tYofÍnfO{ x]bf{ n}lËs cg'kft k|lt !)) hgf 

dlxnfx¿df k'?ifsf] hg;+Vof a9L cyf{t !)# hgf b]lvG5 . csf]{tkm{ cf}iftdf k|ltju{ lsnf]ld6/ 

If]qkmndf !($ hgfsf] b/df hg3gTj /x]sf] b]lvG5 . cyf{t\ gu/kflnsfsf] s"n If]qkmnn] s"n 

hg;+VofnfO{ efu ubf{ k|ltju{ lsnf]ld6/ If]qkmndf !($ hg;+Vof kg{ cfpF5 . If]qkmnsf] lx;fan] 

j8f g+= & ;a}eGbf a9L If]qkmn ePsf] j8f xf] eg] hg;+Vofsf] lx;fan] j8f g+= # ;a}eGbf a9L 

hg;+Vof ePsf] j8f xf] . hg3gTjsf] lx;fan] j8f g++= $ ;a}eGbf 7"nf] j8f xf] eg] j8f g+= ! df 

;a}eGbf sd 3/kl/jf/ / hg;+Vof b]lvG5 . tYofÍnfO{ ljZn]if0f ubf{ # kIfx¿ dxTjk"0f{ b]lvG5g\ . 

klxnf] hg3gTj bf];|f] n}lËs cg'kft t];|f] cf}ift kl/jf/sf] cfsf/ . hg3gTjsf] lx;fan] j8f g+= # / 

$ ;a}eGbf a9L hg3gTj ePsf] j8f x'g'sf k5fl8 cGo j8fx¿sf] t'ngfdf j8f g++= # / $ df /x]sf 

ljleGg dfgjLo ;'ljwfx¿ lzIff, :jf:Yo, /f]huf/, cfjf;, ;'/Iff, Jofkf/ cflbsf] ;3gtf xf] . 

ef}uf]lns, ;fdflhs tyf cfly{s ;fy} jftfj/0fLo sf/0fx¿n] hg3gTjdf k|efj kb{5g\ . t;y{ of]hgf 

lgdf{0fdf hg3gTj / To;nfO{ k|ToIf k|efj kfg]{ tTjx¿sf] cWoog ug'{ cyf{t hg;+Vof ljt/0fnfO{ 

If]qut lx;fan] ;Gt'ngdf /fVg dfgjLo ;'ljwfx¿df s]lGb|t x'g'kb{5 .  

o; gu/kflnsfdf n}lËs lx;fan] j8f g+= * afx]s ;a} j8fdf dlxnfsf] eGbf k'?ifsf] hg;+Vof a9L 

b]lvG5 . x'g t dlxnf jf k'?ifsf] ;+Vof 36a9 x'g] jf dlxnf jf k'?if hGdg] ljifo lgtfGt h}ljs kl/ 

36gf xf] tyfkL cfw'lgs lj1fgsf] ljsf;n] e|'0f klxrfg ug]{ / u}x| sfg"gL ?kdf ue{ktg ug]{ h:tf 

s[ofsnfkx¿ ;d]t lkt[;QfTds ;dfhdf x'g] u/]sf]n] of] ljifo dfgljo lgoGq0fdf e}O;s]sf] cyf{t 

5f]/f jf 5f]/L hGdfpg] ljifo dfgljo lgoGq0fdf /x]sf]n] ;f]sf] k|efj ;d]t x'g ;Sb5 . 5f]/fsf] 

rfxgfn] ;f] cj:yf ;[hgf ub{5 .  

To:t} cf}ift kl/jf/sf] cfsf/df ;d]t pNn]Vo ?kdf sdL cfPsf] b]lvG5 . ljutsf hgu0fgfx¿ eGbf 

xfnsf] kl/jf/sf] cfsf/df afa', cfdf / b'O{ ;Gtfg ;d]t gx'g] cyf{t cf}ift kl/jf/sf] cfsf/ $ eGbf 

sd /x]sf] b]lvG5 . o;n] s] k'li6 ub{5 eg] k|hgg\ b/df pNn]Vo ?kdf sdL x'Fb} uPsf] 5 .  

tflnsf g+= 1 M j8fcg';f/ 3/w'/L, hg;+Vof, n}+lus cg'kft, If]qkmn tyf hg3gTj ;DaGwL ljj/0f 

j8f g+= 3/kl/jf/ 

cS;/ a;f]af; ug]{ hg;+Vof 

 
cf}ift 

kl/jf/ 

cfsf/ 

If]qkmn 

-ju{ 

ls=ld=_ 

hg3gTj 

-k|lt ju{ 

ls=ld=_ 

n}lËs 

cg'kft 
k'?if dlxnf hDdf 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 2 

j8f g+= 3/kl/jf/ 

cS;/ a;f]af; ug]{ hg;+Vof 

 
cf}ift 

kl/jf/ 

cfsf/ 

If]qkmn 

-ju{ 

ls=ld=_ 

hg3gTj 

-k|lt ju{ 

ls=ld=_ 

n}lËs 

cg'kft 
k'?if dlxnf hDdf 

1 310 658 653 1311 4.23 12 109 100.8 

2 993 1761 1733 3494 3.39 26.1 134 101.6 

3 1195 2199 2089 4288 3.59 6.77 633 105.3 

4 1009 1736 1647 3383 3.35 3.71 912 105.4 

5 588 980 955 1935 3.29 6.42 301 102.6 

6 477 862 807 1669 3.50 12.82 130 106.8 

7 1173 1913 1839 3752 3.20 36.38 103 104.0 

8 987 1672 1737 3409 3.45 19.26 177 96.3 

9 928 1476 1397 2873 3.10 11.34 253 105.7 

hDdf 7660 13257 12857 26114 3.39 134.8 194 103.1 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

tflnsf g+= 2 M cS;/ a;f]af; ug]{ tyf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f 

g+= 

cS;/ a;f]af; ug]{ hg;+Vof cg'kl:yt hg;+Vof hDdf hg;+Vof 

k'?if dlxnf hDdf k'?if dlxnf hDdf k'?if dlxnf hDdf 

1 658 653 1311 69 51 120 727 704 1431 

2 1761 1733 3494 485 373 858 2246 2106 4352 

3 2199 2089 4288 37 36 73 2236 2125 4361 

4 1736 1647 3383 529 416 945 2265 2063 4328 

5 980 955 1935 179 131 310 1159 1086 2245 

6 862 807 1669 111 114 225 973 921 1894 

7 1913 1839 3752 961 795 1756 2874 2634 5508 

8 1672 1737 3409 514 350 864 2186 2087 4273 

9 1476 1397 2873 587 503 1090 2063 1900 3963 

hDdf 13257 12857 26114 3472 2769 6241 16729 15626 32355 
;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 3 

 

gS;f g+= 1 M gu/kflnsfsf] hg;+Vof gS;f 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 4 

 

gS;f g+= 2 M gu/kflnsfsf] 3/w'/L ;+Vof gS;f 

#=@ lnËsf] cfwf/df pQ/bftfsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 3 M lnËsf] cfwf/df pQ/bftfsf] ljj/0f 

j8f 

k'¿if dlxnf 

hDdf 

;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt 

1 255 82.3% 55 17.7% 310 

2 688 69.1% 308 30.9% 996 

3 980 82.0% 215 18.0% 1195 

4 626 57.7% 459 42.3% 1085 

5 408 69.2% 182 30.8% 590 

6 269 56.4% 208 43.6% 477 

7 868 73.9% 306 26.1% 1174 

8 739 74.9% 248 25.1% 987 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 5 

j8f 

k'¿if dlxnf 

hDdf 

;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt 

9 530 57.1% 398 42.9% 928 

hDdf 5363 69.3% 2379 30.7% 7742 
;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

o; afx|lj;] gu/kflnsfdf @)&% ;fndf ul/Psf] 3/kl/jf/ tYofÍ ;+sngcg';f/ s"n &,^^) 3/ 

kl/jf/x¿ /x]sf 5g\ . s"n 3/kl/jf/x¿ dWo] 3/kl/jf/ tYofÍ ;+sngdf pQ/bftfsf] ?kdf 

;xefuLx¿sf] tYofË x]bf{ %,#^# hgf k'?if / @,#&( hgf dlxnf ;xefuLx¿n] pQ/bftfsf] ¿kdf 

;xeflutf hgfPsf] b]lvG5 . cyf{t ;s[otfsf] cj:yf ;fy} 3/d"nLsf] ?kdf pQ/ lbg] jf pQ/ lbg 

cu|;/ x'g] ljifodf dlxnfsf] eGbf k'?ifsf] ;+Vof pNn]Vo b]lvG5 . of] tYofÍn] ;d]t dlxnfx¿sf] 

t'ngfTds lg:s[otf k|ltljlDat ub{5 . lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v 5 . 

 

#=# lnËcg';f/ j8fut hg;+Vof ljj/0f 

tflnsf g+= 4 M lnËcg';f/ j8fut hg;+Vof ljj/0f 

j8f g+= 3/kl/jf/ 

k'?if dlxnf hDdf 

;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt 

1 310 658 5.0% 653 5.1% 1311 5.0% 
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afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 6 

j8f g+= 3/kl/jf/ 

k'?if dlxnf hDdf 

;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt ;+Vof k|ltzt 

2 993 1761 13.3% 1733 13.5% 3494 13.4% 

3 1195 2199 16.6% 2089 16.2% 4288 16.4% 

4 1009 1736 13.1% 1647 12.8% 3383 13.0% 

5 588 980 7.4% 955 7.4% 1935 7.4% 

6 477 862 6.5% 807 6.3% 1669 6.4% 

7 1173 1913 14.4% 1839 14.3% 3752 14.4% 

8 987 1672 12.6% 1737 13.5% 3409 13.1% 

9 928 1476 11.1% 1397 10.9% 2873 11.0% 

hDdf 7660 13257 100.0% 12857 100.0% 26114 100.0% 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

gu/kflnsfdf /x]sf s"n &,^^) kl/jf/x¿df s"n !#,@%& k'?if / !@,*%& dlxnf u/L @^,!!$ 

hg;+Vof /x]sf] 5 . j8fut ljj/0fcg';f/ ;a}eGbf w]/} 3/kl/jf/x¿ ePsf] j8f g= # hxfF !!(% 

3/kl/jf/x¿ / ;a}eGbf sd 3/kl/jf/x¿ ePsf] j8f eg] j8f g+= ! hxfF #!) 3/kl/jf/x¿ /x]sf 

5g\ . j8fut hg;+Vofsf] dlxnf÷k'?ifsf] cg'kft ljj/0f c? ufpFkflnsf tyf gu/kflnsfsf] t'ngfdf 

o; gu/kflnsfdf dlxnfsf] eGbf k'?ifsf] hg;+Vof a9L b]lvG5 . j8f g+ * df afx]s ;a} j8fx¿df 

dlxnfsf] hg;+Vof k'?ifsf] eGbf sd b]lvG5 . n}lËs cg'kftnfO{ x]bf{ k|lt !)) hgf dlxnfdf !)# 

k'?ifsf] ;+Vof b]lvG5 . cyf{t  

n}lËs cg'kft  Ö 
k'?ifsf] ;+Vof

dlxnfsf] ;+Vof
 × !)) 

 Ö 

13257
12857 × !)) 

 Ö !)#=! hgf k'?if 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 7 

n}lËs cg'kft !))M!)# 

o;sf] cy{ k|lt !)) hgf dlxnfsf] hg;+Vof;Fu k'?ifsf] hg;+Vofsf] cfFs8f ldnfpFbf !)#=! hgf 

k'?ifx¿ kb{5g\ . k'?ifsf] hg;+Vofsf] t'ngfdf dlxnfsf] hg;+Vof sd b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f 

tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
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afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 8 

 

gS;f g+= 3 M gu/kflnsfsf] hg;+Vofsf] cg'kft 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 9 

#=$ pd]/;d"x cg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 5 M pd]/;d"x cg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

pd]/ ;d"x 
j8f g+= 

hDdf 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 – 4 jif{ 
  

;+Vof 91 256 259 251 167 110 265 254 160 1813 
pd]/ ;d"x k|ltzt 6.9% 7.3% 6.0% 7.4% 8.6% 6.6% 7.1% 7.5% 5.6% 6.9% 

5 jif{ – 9 jif{ 
  

;+Vof 95 256 404 293 186 160 328 268 215 2205 
pd]/ ;d"x k|ltzt 7.2% 7.3% 9.4% 8.7% 9.6% 9.6% 8.7% 7.9% 7.5% 8.4% 

10 jif{ – 14 jif{ 
  

;+Vof 137 345 384 276 210 199 371 326 271 2519 
pd]/ ;d"x k|ltzt 10.5% 9.9% 9.0% 8.2% 10.9% 11.9% 9.9% 9.6% 9.4% 9.6% 

15 jif{ – 19 jif{ 
  

;+Vof 120 364 440 317 173 204 345 345 292 2600 
pd]/ ;d"x k|ltzt 9.2% 10.4% 10.3% 9.4% 8.9% 12.2% 9.2% 10.1% 10.2% 10.0% 

20 jif{ – 24 jif{ 
  

;+Vof 151 355 409 308 166 149 327 328 246 2439 
pd]/ ;d"x k|ltzt 11.5% 10.2% 9.5% 9.1% 8.6% 8.9% 8.7% 9.6% 8.6% 9.3% 

25 jif{ – 29 jif{ 
  

;+Vof 151 286 451 302 161 121 285 249 251 2257 
pd]/ ;d"x k|ltzt 11.5% 8.2% 10.5% 8.9% 8.3% 7.2% 7.6% 7.3% 8.7% 8.6% 

30 jif{ – 34 jif{ 
  

;+Vof 85 275 349 275 145 84 223 198 201 1835 
pd]/ ;d"x k|ltzt 6.5% 7.9% 8.1% 8.1% 7.5% 5.0% 5.9% 5.8% 7.0% 7.0% 

35 jif{ – 39 jif{ 
  

;+Vof 125 214 281 231 111 97 217 208 200 1684 
pd]/ ;d"x k|ltzt 9.5% 6.1% 6.6% 6.8% 5.7% 5.8% 5.8% 6.1% 7.0% 6.4% 

40 jif{ – 44 jif{ 
  

;+Vof 70 189 247 216 109 106 221 180 183 1521 
pd]/ ;d"x k|ltzt 5.3% 5.4% 5.8% 6.4% 5.6% 6.4% 5.9% 5.3% 6.4% 5.8% 

45 jif{ – 49 jif{ 
  

;+Vof 75 198 191 182 89 98 206 182 174 1395 
pd]/ ;d"x k|ltzt 5.7% 5.7% 4.5% 5.4% 4.6% 5.9% 5.5% 5.3% 6.1% 5.3% 

50 jif{ – 54 jif{ 
  

;+Vof 56 176 255 196 101 76 236 223 175 1494 
pd]/ ;d"x k|ltzt 4.3% 5.0% 5.9% 5.8% 5.2% 4.6% 6.3% 6.5% 6.1% 5.7% 

55 jif{ – 59 jif{ 
  

;+Vof 35 143 144 128 71 53 167 138 119 998 
pd]/ ;d"x k|ltzt 2.7% 4.1% 3.4% 3.8% 3.7% 3.2% 4.5% 4.0% 4.1% 3.8% 

60 jif{ – 64 jif{ 
  

;+Vof 43 137 153 116 63 63 171 148 135 1029 
pd]/ ;d"x k|ltzt 3.3% 3.9% 3.6% 3.4% 3.3% 3.8% 4.6% 4.3% 4.7% 3.9% 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 10 

pd]/ ;d"x 
j8f g+= 

hDdf 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

65 jif{ – 69 jif{ 
  

;+Vof 27 112 106 90 50 47 163 152 98 845 
pd]/ ;d"x k|ltzt 2.1% 3.2% 2.5% 2.7% 2.6% 2.8% 4.3% 4.5% 3.4% 3.2% 

70 jif{ – 74 jif{ 
  

;+Vof 21 89 85 79 63 44 110 85 63 639 
pd]/ ;d"x k|ltzt 1.6% 2.5% 2.0% 2.3% 3.3% 2.6% 2.9% 2.5% 2.2% 2.4% 

75 jif{ ;f] eGbf a(L 
  

;+Vof 29 99 130 123 70 58 117 125 90 841 
pd]/ ;d"x k|ltzt 2.2% 2.8% 3.0% 3.6% 3.6% 3.5% 3.1% 3.7% 3.1% 3.2% 

hDdf 

  

;+Vof 1311 3494 4288 3383 1935 1669 3752 3409 2873 26114 
pd]/ ;d"x k|ltzt 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

gu/kflnsfdf /x]sf s"n @^,!!$ hg;+VofdWo] !% b]lv !( jif{ pd]/ ;d"xsf afnaflnsfsf] hg;+Vof ;a}eGbf a9L @,^)) cyf{t !) k|ltzt, !) b]lv 

!$ jif{ pd]/ ;d"xsf @,%!( cyf{t (=^ k|ltzt / t];|f]df @) b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf @,$#( cyf{t (=# k|ltzt /x]sf 5g\ . ;du| tYofÍnfO{ 

ljZn]if0f ubf{ pd]/ ;d"x a9\b} hfFbf hg;+Vof 36\b} u}/x]sf] 5 . !% b]lv !( jif{ leqsf] hg;+Vof ;a}eGbf a9L b]lvG5 . !) jif{eGbf d'lgsf 

afnaflnsfsf] hg;+Vof / @$ jif{dflysf k|f}9 tyf j[4j[4fx¿sf] ;+Vof qmdz 36\b} u}/x]sf] b]lvG5 . 

o"jf pd]/sf] hg;+Vof a9L x'g' /fd|f] ePtfklg pgLx¿sf] lzIff, :jf:Yo tyf dfgj ;+;fwg ljsf;df /fHon] Jofks nufgL ug'{kg]{ x'G5 . o"jf pd]/;d"x 

w]/} x'g'nfO{ hg;+Vofsf] nfef+z elgG5 . csf]{tkm{ o"jfx¿nfO{ ;lx lbzftkm{ pGd"v agfpg / /f]huf/Lsf cj;/x¿ >[hgfu/L /fi6« lgdf{0fdf ;l/s 

agfpg' ;dfh / /fHosf] bfloTj x'g cfpF5 . afnaflnsf tyf lzz'x¿sf] ;+Vof sdx'g'n] qmdz k|hgg b/ 36\b} uPsf] ;+s]t ub{5 eg] j[4j[4fx¿sf] tyf 

k|f}9x¿sf] ;+Vof sd x'g'n] cf}ift cfo" cGo b]zx¿sf] t'ngfdf sd x'g' / k|f}9 cj:yfdf nfUg] /f]usf sf/0f kfsf pd]/sf] hg;+Vofsf] d[To"b/ a9L x'g' 

eGg] hgfpF5 . oBlk a9\bf] pd]/sf] ;+Vof sd x'g' :jefljs xf] . pd]/cg';f/sf] hg;+Vofsf] ljZn]if0f ubf{ k|To]s pd]/ ;d"xsf cfjZostfx¿ ;Daf]wg 

u/L pgLx¿sf] plrt Joj:yfkg ug'{ g} r'gf}tLk"0f{ x'G5 . afnaflnsfsf] kf]if0f / :ofxf/ tyf lzIff, o"jfnfO{ plrt /f]huf/L / j[4x¿nfO{ cfjZos 

;fdflhs ;"/Iff tyf :jf:Yo ;]jf / :ofxf/ /fHon] lgjf{x ug'{kg]{ bfloTjx¿ leq cfpF5g\ . gu/kflnsfn] o;tkm{ Wofg k'¥ofpg cfjZos 5 . j8fut 

pd]/;d"x cg';f/sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 11 

tflnsf g+= 6 M pd]/ / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f lnË 
0 – 4 
jif{ 

5 jif{ – 
9 jif{ 

10 jif{ 
– 14 
jif{ 

15 jif{ 
– 19 
jif{ 

20 jif{ 
– 24 
jif{ 

25 jif{ 
– 29 
jif{ 

30 jif{ 
– 34 
jif{ 

35 jif{ 
– 39 
jif{ 

40 jif{ 
– 44 
jif{ 

45 jif{ 
– 49 
jif{ 

50 jif{ 
– 54 
jif{ 

55 jif{ 
– 59 
jif{ 

60 jif{ 
– 64 
jif{ 

65 jif{ 
– 69 
jif{ 

70 jif{ 
– 74 
jif{ 

75 jif{ 
;f] eGbf 
a(L 

hDdf 

1 k'¿if 50 38 72 58 84 68 43 63 39 33 26 22 25 11 11 15 658 

dlxnf 41 57 65 62 67 83 42 62 31 42 30 13 18 16 10 14 653 

hDdf 91 95 137 120 151 151 85 125 70 75 56 35 43 27 21 29 1311 

2 k'¿if 117 137 178 190 174 146 130 111 91 98 90 84 65 67 42 41 1761 

dlxnf 139 119 167 174 181 140 145 103 98 100 86 59 72 45 47 58 1733 

hDdf 256 256 345 364 355 286 275 214 189 198 176 143 137 112 89 99 3494 

3 k'¿if 133 218 197 223 211 221 184 144 134 92 134 64 86 56 40 62 2199 

dlxnf 126 186 187 217 198 230 165 137 113 99 121 80 67 50 45 68 2089 

hDdf 259 404 384 440 409 451 349 281 247 191 255 144 153 106 85 130 4288 

4 k'¿if 151 149 150 161 150 155 130 113 116 91 103 60 54 46 47 60 1736 

dlxnf 100 144 126 156 158 147 145 118 100 91 93 68 62 44 32 63 1647 

hDdf 251 293 276 317 308 302 275 231 216 182 196 128 116 90 79 123 3383 

5 k'¿if 82 93 117 79 95 76 72 48 52 45 56 39 32 24 36 34 980 

dlxnf 85 93 93 94 71 85 73 63 57 44 45 32 31 26 27 36 955 

hDdf 167 186 210 173 166 161 145 111 109 89 101 71 63 50 63 70 1935 

6 k'¿if 59 80 126 94 71 66 42 50 53 51 42 26 28 22 23 29 862 

dlxnf 51 80 73 110 78 55 42 47 53 47 34 27 35 25 21 29 807 

hDdf 110 160 199 204 149 121 84 97 106 98 76 53 63 47 44 58 1669 

7 k'¿if 141 169 194 168 150 145 119 95 107 101 126 97 101 87 60 53 1913 

dlxnf 124 159 177 177 177 140 104 122 114 105 110 70 70 76 50 64 1839 

hDdf 265 328 371 345 327 285 223 217 221 206 236 167 171 163 110 117 3752 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 12 

j8f lnË 
0 – 4 
jif{ 

5 jif{ – 
9 jif{ 

10 jif{ 
– 14 
jif{ 

15 jif{ 
– 19 
jif{ 

20 jif{ 
– 24 
jif{ 

25 jif{ 
– 29 
jif{ 

30 jif{ 
– 34 
jif{ 

35 jif{ 
– 39 
jif{ 

40 jif{ 
– 44 
jif{ 

45 jif{ 
– 49 
jif{ 

50 jif{ 
– 54 
jif{ 

55 jif{ 
– 59 
jif{ 

60 jif{ 
– 64 
jif{ 

65 jif{ 
– 69 
jif{ 

70 jif{ 
– 74 
jif{ 

75 jif{ 
;f] eGbf 
a(L 

hDdf 

8 k'¿if 130 146 170 162 147 119 109 104 78 83 99 63 81 89 40 52 1672 

dlxnf 124 122 156 183 181 130 89 104 102 99 124 75 67 63 45 73 1737 

hDdf 254 268 326 345 328 249 198 208 180 182 223 138 148 152 85 125 3409 

9 k'¿if 102 131 148 133 120 116 89 97 94 92 87 62 76 46 36 47 1476 

dlxnf 58 84 123 159 126 135 112 103 89 82 88 57 59 52 27 43 1397 

hDdf 160 215 271 292 246 251 201 200 183 174 175 119 135 98 63 90 2873 

hDdf k'¿if 965 1161 1352 1268 1202 1112 918 825 764 686 763 517 548 448 335 393 13257 

dlxnf 848 1044 1167 1332 1237 1145 917 859 757 709 731 481 481 397 304 448 12857 

hDdf 1813 2205 2519 2600 2439 2257 1835 1684 1521 1395 1494 998 1029 845 639 841 26114 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

gu/kflnsfdf /x]sf] s"n @^,!!$ hg;+VofdWo] s"n !#,@%& k'?if / !@,*%& hgf dlxnf /x]sf 5g\ . !% b]lv @(, #% b]lv #(, $% b]lv $(  / &$  

jif{dfly pd]/ ;d"xsf lszf]/L / dlxnfx¿sf] afx'Notf /x]sf] 5 eg] o; afx]ssf pd]/ ;d"xdf k'?ifsf] ;+Vof a9L /x]sf] 5 . o;/L n}lËs cg'kft x]bf{ 

k|lt !)) hgf dlxnfdf !)# hgf k'?if /x]sf 5g\ . j8f g+= * afx]s ;a} j8fdf k'?ifsf] afx'Notf /x]sf] 5 . n}lËs e]befj pGd"ngsf ljljw k|of;x¿ 

e} /x]tfklg 7f]; pknAwL eg] xfl;n x'g ;s]sf] b]lvFb}g . oBlk o;df ;'wf/ eg] e}/x]sf] 5 . pd]/;d"x cg';f/ x]bf{ !% b]lv #( jif{ pd]/ ;d"x leqsf 

lszf]/L / dlxnfx¿sf] hg;+Vofdf / pd]/ k'u]sf dlxnfx¿sf zf/Ll/s, dfgl;s, ;fdflhs tyf cfly{s d'2fx¿nfO{ ;Daf]wg ug]{ vfnsf] of]hgfx¿ 

lgdf{0f ug'{ h?/L 5 . k|hgg :jf:Yo, of}g :jf:Yo, /h:jnf;DaGwL ;d:ofx¿, dlxnf d}qL zf}rfno, k/fdz{ s]Gb|x¿, dlxnf lx+;f, r]nLj]6L a]rljvg, 

3/]n' n}lËs lx+;f, kf7]3/ v:g] ;d:of, bfOhf] k|yf, dlxnf z;lSts/0f tyf clwsf/ h:tf ljifox¿ cfd dlxnfsf k|d'v tyf ;+j]bglzn ljifo ePsf]n] 

gu/kflnsfn] oL ljifox¿sf] k|efjsf/L of]hgf lgdf{0f u/L sfof{Gjog ug'{kg]{ ;+s]t ;du| tYofÍn] ub{5 . ;fy} k'?ifx¿sf] ;d]t lzIff, :jf:Yo / 

/f]huf/Ldf ljz]if Wofg k'¥ofpg' kg]{ b]lvG5 . j8fut ljj/0f dflysf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 



afx|lj;] gu/kflnsf kfZj{lrq  . 13 

-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 

)–$ jif{ 

%–( jif{ 

!)–!$ jif{ 

!%–!( jif{ 

@)–@$ jif{ 

@%–@( jif{ 

#)–#$ jif{ 

#%–#( jif{ 

$)–$$ jif{ 

$%–$( jif{ 

%)–%$ jif{ 

%%–%( jif{ 

^)–^$ jif{ 

^%–^( jif{ 

&)–&$ jif{ 

&% ± jif{   

pd]/;d"x / lnËcg';f/ hg;+Vofsf] ljj/0f  

dlxnf 

k'?if 



afx|lj;] gu/kflnsf  kfZj{lrq  14 

#=% hfthfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 7 M hfthfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

hfthflt 

j8f g+= hDdf 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ;+Vof k|ltzt 

tfdfË 113 1183 1808 379 1214 1094 1217 1855 840 9703 37.2 

If]qL 0 1292 1502 1314 533 36 556 824 892 6949 26.6 

g]jf/ 0 108 357 1022 126 374 769 144 231 3131 12.0 

z]kf{ 657 292 60 94 0 47 573 5 34 1762 6.7 

a|fXd0f kxf8L 0 53 23 278 0 0 50 282 416 1102 4.2 

sfdL 55 171 155 32 6 17 250 109 19 814 3.1 

du/ 479 14 121 20 27 4 43 2 38 748 2.9 

yfdL 0 71 0 32 0 0 78 0 251 432 1.7 

u'?Ë 4 141 0 3 13 0 159 65 9 394 1.5 

bdfO{÷9f]nL 0 32 99 35 0 29 16 39 64 314 1.2 

cGo 3 137 146 162 16 68 39 84 73 728 2.8 

ljb]zL 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0.0 

yfxf gePsf] 0 0 5 8 0 0 1 0 0 14 0.1 

pNn]v gul/Psf] 0 0 12 0 0 0 1 0 6 19 0.1 

hDdf 1311 3494 4288 3383 1935 1669 3752 3409 2873 26114 100.0 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

gu/kflnsfdf hfthfltsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0fnfO{ x]bf{ ;a}eGbf w]/} (,&)# cyf{t #&=@ k|ltzt tfdfË, bf];|f]df ^,($( cyf{t @^=^ k|ltzt 

If]qL, t];|f]df g]jf/ #!#! cyf{t !@ k|ltzt, rf}yf] / kfFrf}df qmdz z]kf{ ^=& k|ltzt / kxf8L a|fXd0f $=@ k|ltzt /x]sf 5g\ . To;}u/L sfdL, du/, 



afx|lj;] gu/kflnsf  kfZj{lrq  15 

yfdL, u'?ª, bdfO{÷9f]nL / cGo hfthfltx¿sf] klg a;f]af; /x]sf] 5 . o;/L hflto lx;fan] ljljwtfo'Qm ;dfhdf :yfgLox¿ ;fdflhs ;lxi0f'tfsf 

;fy j;]sf] kfOG5 . tfdfª, If]qL / g]jf/ h:tf hftL / hghfltx¿sf] yftynf]sf] ?kdf ;d]t /x]sf] of] gu/kflnsfdf tfdfË, g]jf/, z]kf{, yfdL, u'?Ë 

du/ h:tf hghfltx¿sf] nufot cGo hfthfltsf] df}lns ;+:s[lt, k/Dk/f, efiff / /xg;xgnfO{ ;+/If0f u/L pgLx¿sf] klxrfg sfod /fVg] 

sfo{qmdx¿sf] lgdf{0f ug'{ cfjZos 5 . lj:t[t ljj/0f j8fut ?kdf tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
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hfthftLsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljt/0f 



afx|lj;] gu/kflnsf  kfZj{lrq  16 

#=^ gu/kflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+= 8 M gu/kflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f g+= dft[efiff 

g]kfnL tfdfª z]kf{ g]jf/L cGo 
yfxf 

gePsf] 
hDdf 

1 ;+Vof 697 92 353 0 169 0 1311 

dft[efiff 

k|ltzt 4.6% 1.2% 22.3% 0.0% 34.0% 0.0% 5.0% 

2 ;+Vof 2911 445 96 26 16 0 3494 

dft[efiff 

k|ltzt 19.4% 5.8% 6.1% 1.8% 3.2% 0.0% 13.4% 

3 ;+Vof 2948 1252 34 39 15 0 4288 

dft[efiff 

k|ltzt 19.7% 16.4% 2.1% 2.8% 3.0% 0.0% 16.4% 

4 ;+Vof 2195 347 95 699 47 0 3383 

dft[efiff 

k|ltzt 14.6% 4.6% 6.0% 49.6% 9.5% 0.0% 13.0% 

5 ;+Vof 705 1184 1 18 27 0 1935 

dft[efiff 

k|ltzt 4.7% 15.5% .1% 1.3% 5.4% 0.0% 7.4% 

6 ;+Vof 571 928 156 12 2 0 1669 

dft[efiff 

k|ltzt 3.8% 12.2% 9.8% .9% 0.4% 0.0% 6.4% 

7 ;+Vof 1646 938 811 268 88 1 3752 

dft[efiff 

k|ltzt 11.0% 12.3% 51.2% 19.0% 17.7% 50.0% 14.4% 

8 ;+Vof 1482 1774 5 146 2 0 3409 

dft[efiff 

k|ltzt 9.9% 23.3% .3% 10.4% 0.4% 0.0% 13.1% 

9 ;+Vof 1847 660 34 200 131 1 2873 

dft[efiff 

k|ltzt 12.3% 8.7% 2.1% 14.2% 26.4% 50.0% 11.0% 

hDdf ;+Vof 15002 7620 1585 1408 497 2 26114 

k|ltzt 

57.4% 29.2% 6.1% 5.4% 1.9% 0.0% 100.0% 

;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 



afx|lj;] gu/kflnsf  kfZj{lrq  17 

gu/kflnsfdf /x]sf s"n @^,!!$ hg;+VofdWo] ;a}eGbf a9L !%,))@ cyf{t %&=$ k|ltztn] g]kfnL 

efiff, &,^@) cyf{t @(=@ k|ltztn] tfdfË efiff, !,%*% cyf{t ^=! k|ltztn] z]kf{ efiff, !,$)* 

cyf{t %=$ k|ltztn]  / !=( k|ltztn] cGo efiff k|of]u ug]{ u/]sf] kfOof] . o; gu/kflnsf tfdfª 

hfltx¿ ;a}eGbf w]/} ;fy} g]jf/ hfltsf] klg pNn]Vo hg;+Vof ePsf]n] pgLx¿sf] snf, ;+:s[lt tyf 

efiffnfO{ hu]{gf ug]{ vfnsf ljz]if sfo{qmd ;+rfng ug'{kg]{ b]lvG5 . ;+ljwfgsf] wf/f #@ df efiff tyf 

;+:s[ltsf] xsnfO{ df}lns xssf] ?kdf :yflkt u/]sf] / wf/f #! sf] lzIff;DaGwL xssf] pkwf/f % 

adf]lhd æg]kfndf a;f]af; ug]{ k|To]s g]kfnL ;d'bfonfO{ sfg'gadf]lhd cfˆgf] dft[efiffdf lzIff 

kfpg] / To;sf nflu ljBfno tyf z}lIfs ;+:yf vf]Ng] / ;+rfng ug]{ xs x'g]5 .Æ elg :ki6 ls6fg 

u/]sf] 5 . t;y{ tfdfª jf cGo cyf{t cfkm\gf] dft[efiffdf k9\g rfxg] ljBfyL{x¿nfO{ gu/kflnsfn] 

ljz]if Joj:yf ug{ ;Sg] k|fjwfg /x]sf] 5 . j8fcg';f/ lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

 

#=& wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 

tflnsf g+= 9 M wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 

j8f lxGb" af}4 dfuL{ lqmlZrog O{:nfd cGo ls/fFt hDdf 

1 91 1170 41 8 1 0 1311 

2 1822 1576 92 0 1 3 3494 

3 3089 1021 173 4 1 0 4288 

4 2901 409 65 5 3 0 3383 

15002 

7620 

1585 

1408 

497 

2 

3492 

gu/kflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 

g]kfnL tfdfª z]kf{ g]jf/L cGo yfxf gePsf] 



afx|lj;] gu/kflnsf  kfZj{lrq  18 

5 710 1224 1 0 0 0 1935 

6 617 1010 41 1 0 0 1669 

7 2285 1167 297 0 3 0 3752 

8 1548 1853 8 0 0 0 3409 

9 2030 830 3 10 0 0 2873 

hDdf 15093 10260 721 28 9 3 26114 

k|ltzt 57.8% 39.3% 2.8% .1% .0% .0% 100.0% 
;|f]t M 3/w'/L tYofÍ ;+sng, @)&% 

gu/kflnsfdf /x]sf s"n @^,!!$ hg;+VofdWo] !%,)(# cyf{t %&=* k|ltzt hg;+Vofn] lxGb" wd{ 

dfGb5g\ . bf];|f]df af}4 wd{ dfGg]sf] ;+Vof !),@^) cyf{t #(=# k|ltzt / t];|f]df lqml:rog wd{ 

dfGg]sf] ;+Vof &@! cyf{t @=* k|ltzt /x]sf] 5 . O{:nfd, lsF/ft tyf cGo wd{ dfGg] wdf{jnDaLx¿ 

gu0o ;+Vofdf /x]sf 5g\ . gu/kflnsfdf s]xL dfqfdf wfld{s ljljwtf /x]klg lxGb"  / af}4 

wdf{jnDaLx¿sf] k|wfgtf /x]sf] tYofÍn] b]vfpF5 . g]kfndf ;lbof}+b]lv /lx cfPsf] wfld{s ;lxi0f'tf eg] 

o; gu/kflnsfdf sfod} /x]sf] b]lvG5 . af}4 wdf{jnDaLx¿sf] /fd|f] afx'Notf ePsfn] af}4 wd{ ;+:s[lt 

hu]gf{ ug]{ tyf u'Daf / r}Tosf] lgdf{0f u/L df}lnstfdf cfwfl/t ;f+:s[lts tyf wfld{s s]Gb|sf] ?kdf 

gu/kflnsfnfO{ ljsf; ug{ ;lsG5 . j8fut ?kdf ljleGg wdf{jnDaLx¿sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

57.8% 

2.8% 0.1% 

0.0% 2.9% 

wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljt/0f 

lxGb" af}4 dfuL{ lqmlZrog O{:nfd cGo ls/fFt 


